COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR AS AÇÕES

REFERENTES À EPIDEMIA DE ZIKA VÍRUS E À MICROCEFALIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de reunião de
Audiência Pública com representante
da Rede SARAH de Hospitais do
Aparelho Locomotor para apresentar o
trabalho da instituição com bebês com
microcefalia.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª., ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de reunião de Audiência Pública com representante da Rede SARAH de

Hospitais do Aparelho Locomotor para apresentar o trabalho da instituição com

bebês com microcefalia.

JUSTIFICATIVA

A Rede SARAH de Hospitais do Aparelho Locomotor, uma das mais

importantes instituições públicas especializadas em diagnóstico, tratamento e

reabilitação do aparelho locomotor, conta hoje com 9 hospitais, em 8 unidades

da federação, e atende, entre outros, a pacientes portadores de síndrome de

microcefalia, inclusive bebês.

Nosso Requerimento visa a trazer representante da Rede SARAH para

apresentar aos membros desta Comissão o trabalho da instituição junto a

pacientes microcefálicos, bem como indicar como uma rede de hospitais

públicos de excelência pode contribuir com o País neste momento de aumento

dos casos de microcefalia.

Peço o apoio dos colegas à presente proposta, ciente de que

ganharemos todos com a Audiência ora requerida.

Sala das Comissões,      de         de 2016.

Deputado SÉRGIO VIDIGAL

(PDT/ES)